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ÚVOD

Téma „Zpověď v protestantismu a její dějinné proměny“ jsem si

vybrala, abych vyvrátila rozšířený názor, že protestanti nemají soukromou

zpověď a zamyslela se nad důvody, proč toto povědomí vzniklo. Pracuji jako

jáhenka ve sboru ČCE a často se setkávám s otázkou: „Proč my evangelíci také

nemáme soukromou zpověď?“ Za touto otázkou slyším určitou touhu, aby tato

forma sborového života existovala. Většina církevních členů je pak překvapena,

že soukromá zpověď v protestantských církvích existuje a nikdy nebyla

zrušena. Ale málokdo o této nabídce církve ví a využívá ji. Neochuzujeme se

však o něco cenného a důležitého, když jsme ji přenechali jen našim

katolickým bratrům?

Ve své práci chci popsat dějinné proměny zpovědi v evropském a

zvláště českém protestantismu, zamyslet se nad tím, proč soukromá zpověď

v protestantismu nikdy nezískala domovské právo a prozkoumat snahy o její

znovuzavedení. Těžiskem mé práce je pohled na zpověď v reformaci a její

další vývoj.

Práci jsem rozdělila na čtyři velké kapitoly: (1) „Zpověď“, (2) „Zpověď

a reformátoři“, (3) „Zpověď a reformační vyznání“, (4) „Zpověď v současném

protestantismu“. Každá z těchto kapitol je ještě rozdělena na podkapitoly.

V první kapitole s názvem „Zpověď“ objasňuji základní pojmy: zpověď

a hřích z pohledu evangelické teologie. V podkapitolách popisuji biblické

pozadí zpovědi a vývoj zpovědi do vrcholného středověku: apoštolská doba,

starověk, raný středověk, vrcholný středověk, zpověď jako svátost

(scholastická teologie pokání), nové předpisy o zpovědi ve 13. stol., Tridentský

koncil (jeho vymezení ohledně tezí reformátorů), doba po tridentském koncilu,

učení a praxe odpustků.
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Ve druhé kapitole s názvem „Zpověď a reformátoři“ popisuji praxi

pokání a zpovědi v Jednotě bratrské, dále píši o pokání v pojetí Martina

Luthera a jeho kritice tehdejšího oficiálního učení církve, jak ji vystihuje v 95

tezích. Dále zde popisuji reformační kritiku středověkého pojetí zpovědi jako

svátosti z pohledu Luthera, Melanchthona a Calvina. Pokračuji reformační

kritikou středověkého pojetí a praxe pokání, opět z pohledu Luthera,

Melanchthona, Calvina.

Ve třetí části s názvem „Zpověď a reformační vyznání“ popisuji, jak o

zpovědi učí vyznání Augsburské, Bratrské, Helvetské a České.

K Augsburskému vyznání ještě připojuji Šmalkaldské články a Apologii

Augsburského vyznání.

V poslední, čtvrté kapitole s názvem „Zpověď v současném

protestantismu“ pojednávám o zpovědi v současném protestantismu, konkrétně

v českých evangelických církvích. Přihlížím přitom i k zahraničním

teologickým proudům, které získaly ohlas v českém prostředí prostřednictvím

překladů do češtiny (Bonhoeffer, Hertzsch). Z českých autorů zmiňuji Josefa

Smolíka.

V podkapitole: „Zpověď v evangelických agendách“ ukazuji, že o

ojedinělé praxi soukromé zpovědi v českém protestantismu svědčí starší i

novější bohoslužebné knihy církve (agendy).

V podkapitole: „Hlasy po obnově soukromé zpovědi“ píši, že ačkoliv

soukromá zpověď se v evangelických církvích užívá zřídka, ozývají se hlasy

volající k její obnově, k opětovnému zařazení jako pevné formy sborového

života: Bonhoeffer, Smolík, liturgická iniciativa Coena. K praktikování

soukromé zpovědi vybízí také 32. synod ČCE na svém 3. zasedání (15.-17.

května 2009).
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1 ZPOVĚĎ

V této kapitole objasňuji základní pojmy: zpověď a hřích podle pohledu

evangelické teologie. V podkapitolách popisuji biblické pozadí zpovědi a jak

se zpověď vyvíjela do doby vrcholného středověku: apoštolská doba, starověk,

raný středověk, vrcholný středověk, zpověď jako svátost (scholastická teologie

pokání), nové předpisy o zpovědi ve 13. stol., Tridentský koncil (jeho

vymezení ohledně tezí reformátorů), doba po Tridentském koncilu. Na závěr se

zmiňuji o učení a praxi odpustků. Tento pohled do minulosti může pomoci

k porozumění, proč soukromá zpověď v protestantských církvích téměř

vymizela.

1.1. ZÁKLADNÍ POJMY

1.1.1 Zpověď

Podstatou zpovědi je vyznání hříchu učiněné jednotlivcem nebo

skupinou, a to buď soukromě nebo veřejně. Jejím prostřednictvím křesťan

dochází skrze víru odpuštění a smíření s Bohem.

Hlavní formy zpovědi:

1. Soukromé vyznání v kající modlitbě přímo Pánu Bohu (praktikováno hlavně

v protestantském prostředí).

2. Individuální vyznání knězi (v katolickém prostředí), ordinované osobě či

jinému bratru či sestře v Kristu (v protestantském prostředí), po kterém

následuje individuální rozhřešení.

3. Společné vyznání celého bohoslužebného shromáždění se společným

rozhřešením (praktikováno hlavně v protestantském prostředí).
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1.1.2 Hřích

Starý zákon užívá pro vyjádření hříchu mnoho pojmů. Hřích je

v podstatě neposlušností, vzepřením se Bohu (Gn 3). Jiné časté výrazy pro

hřích jsou přestoupení, porušení přikázání, přečin vyplývající z nesprávného

smýšlení.

Také v Novém zákoně je hřích pojímán jako neposlušnost (srv. Ř 5,19).

Tato neposlušnost není namířena jen proti Božímu právu a zákonu (1 J 5,17;

3,4), ale nadto proti Bohu samému. Například u apoštola Pavla jsou hříšníci

označováni jako Boží „nepřátelé“ (Ř 5,10; Ko 1,21) a jako „ti, kteří Boha

nenávidí“ (Ř 1,30). Základním hříchem je pak nevíra (Ř 14,23b). Podobenství

o zlých vinařích (Mk 12,1nn) vidí hlavní hřích ve vzbouření se proti Bohu.

Jako hříšník člověk nepřestupuje pouze přikázání Boží, ale nárokuje si Boží

trůn, nepřekračuje jen Boží přikázání, ale hranici mezi Bohem a sebou samým

(srv. Gn 3,5). Podstata hříchu u apoštola Pavla není opisována jen pojmem

neposlušnost (Ř 5,19), ale též dalšími pojmy, např. žádostivost (Ř 7,7). Hřích u

Pavla platí za zodpovědné lidské jednání a současně za osudové bytí.

Osudovost hříchu je vyjádřena např. v Ř 7,15-20. Subjektem hřešení není

člověk, ale hřích, jež v člověku přebývá (Ř 7,17.20). Opětovně je zde

zdůrazňováno, že člověk koná zlo proti své vůli. Také v Ř 5,12nn je vyjádřen

transsubjektivní osudový charakter hříchu, když je „hřích všech lidí odvozen

z Adamova hříchu“. Ale nemluví se zde o biologickém odvozování hříchu (tzv.

dědičném hříchu). Na obou místech je hřích současně pojímán jako odpovědné

chování člověka. Ale podle druhého uvedeného biblického místa hřích není jen

něco, co člověk činí, ale současně také něco, v čem se neustále nachází již od

svého prvopočátku.1

1 PÖHLMANN, Horst Georg, Kompendium evangelické dogmatiky. Jihlava: Mlýn, 2002, 197-
198
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V Kompendiu evangelické dogmatiky Pöhlmann shrnuje své pojednání

o hříchu takto:

Hřích jako „karence“ (nedostatek dobra, sklon ke zlu) a

„konkupiscence“ (žádostivost), je nutné chápat jako „peccatum

originale“ (původní hřích, prahřích) a současně jako „peccatum actuale“ (hřích,

který člověk koná). Jsou to dvě stránky jedné skutečnosti. Hřích je bytí i

konání, osud i víra v jednom. Pojem „dědičný hřích“ nepředstavuje žádné

tragické dědictví, od kterého by se člověk mohl distancovat, jako by byl

oddělitelný od svého vykonaného hříchu. Pojem „dědičný hřích“ nechce hřích

historizovat, kauzalizovat a biologizovat (k čemuž často v tradici docházelo),

ale chce vyjádřit jen univerzalitu, transsubjektivitu a tím neuniknutelnost

hříchu. Pojem „dědičný hřích“ vyjadřuje, že zlo nepochází jen z člověka, ale


[…]


aby mohl dojít útěchy a pokoje.

ZÁVĚR

Soukromá zpověď v protestantismu prošla během dějin bouřlivým

vývojem, ale nikdy nebyla zrušena. Reformátoři pouze nesouhlasili s učením a

102 http://www.e-cirkev.cz/rubrika/538-Dokumenty-synodu/index.htm.
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praxí zpovědi a pokání tehdejší oficiální církve, která vycházela ze scholastické

teologie a která se lišila jak od biblického pojetí, tak od pojetí církevních otců.

Jednota bratrská praxi soukromé zpovědi udržela po celou dobu své

existence v Čechách a na Moravě.

Martin Luther chtěl instituci soukromé zpovědi obnovit a očistit, ne ji

odstranit. Horlivě vybízí k praxi soukromé zpovědi, naší drahé zpovědi, jak ji

nazývá. Dokonce říká, že kdo pohrdá tímto pokladem, nebo je příliš pyšný na

to, aby vyznal své viny, tak není křesťan, neboť z toho je zřejmé, že pohrdá

také evangeliem. K praxi soukromé zpovědi nabádá v Menším a Větším

katechismu.

Calvin si nemyslí, že soukromá zpověď je nutná k odpuštění hříchů, ale

neodmítá ji. Podle něj stačí vyznání vin jen Bohu, buď soukromě mezi Bohem

a člověkem nebo veřejně ve shromáždění, ve kterém se pronáší obecné vyznání

hříchů a rozhřešení.

Pro Luthera i Calvina byla soukromá zpověď službou útěchy. Měla

pastorační i katechetický rozměr.

Soukromou zpověď neodmítá ani žádné z reformačních vyznání.

Ausburské vyznání jasně konstatuje: „Zpověď v našich církvích není

zrušena“ (čl. XXV).

Jen v druhém Helvetském vyznání čteme, že stačí vyznání vin jen Bohu,

buď soukromě mezi Bohem a hříšníkem nebo veřejně v chrámu při obecném

vyznání hříchů. K dosažení odpuštění není nutné, aby hříšník své viny

vyznával knězi, aby od něho uslyšel rozhřešení udílené se vzkládáním rukou. O

tom totiž v Písmech svatých nenajdeme žádný příkaz. Ale i toto vyznání

připouští, že pokud by někdo, stísněný tíhou hříchu a pokušeními, hledal

soukromě radu, poučení a útěchu, buď u duchovního správce nebo u některého

jiného bratra, který je vyučen v zákoně Božím, tak mu to má být umožněno.
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Reformace se shodla v tom, že (1) Zpověď zbavila svátostné povahy a

přesunula ji do oblasti pastorační péče. Zpověď se stala službou rady a útěchy.

(2) Za nezbytnou podmínku nepovažuje přítomnost ordinovaného kněze-

zpovědníka. Tato služba je službou vzájemnosti ve společenství pokřtěných a

může ji konat každý bratr či sestra, kteří jsou vyučeni v zákoně Božím. (3)

Vyzdvihla, že kromě soukromé zpovědi existují i jiné rovnocenné způsoby

vyznávání a odpuštění hříchů: Společné vyznání celého bohoslužebného

shromáždění a soukromé vyznání v kající modlitbě přímo Bohu. (4) Odmítla

požadavek vypočítávat při zpovědi všechny hříchy, neboť to by znamenalo, že

člověk by nikdy nedošel útěchy a pokoje. (5) Do středu procesu pokání a

odpuštění položila víru, že Kristovo evangelium, zvěstované veřejně

v bohoslužebném shromáždění i zvěstované soukromě jednotlivci, opravdu

platí a přináší odpuštění. „Bůh žádá víru, abychom tomuto rozhřešení věřili

jako jeho hlasu znějícímu s nebe a tato víra v Krista skutečně dosahuje a

přijímá odpuštění hříchů“ (Augsburské vyznání, čl. XXV, a stejně tak i ostatní

vyznání).

Z jakého důvodu tedy v českém protestantismu soukromá zpověď jako

pevná forma sborového života téměř vymizela? Jednou z příčin může být to, že

toleranční evangelictví bylo citlivé na nucenou zpověď. Snad to bylo také tím,

že v evangelickém prostředí převládl názor, že hřích, vina a odpuštění patří do

soukromí člověka. Zpověď s prosbou o odpuštění se pak odehrává v soukromé

kající modlitbě k Pánu Bohu. Zůstala jen společná zpověď před večeří Páně se

společným rozhřešením.

Ozývají se ale mnohé hlasy volající po obnově soukromé zpovědi.

V návrzích na obnovu této formy sborového života se nepředpokládá, že by

mělo jít pouze o jediný způsob vyznávání hříchů a rozhřešení. Společné
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vyznání celého bohoslužebného shromáždění a soukromé vyznání vin v kající

modlitbě přímo Pánu Bohu tím nejsou nijak umenšeny.

V dnešní době lidé čím dál častěji navštěvují psychology,

psychoterapeuty a jiné odborníky, neboť si nevědí rady se svým životem,

jednáním, chováním. Když ponecháme stranou potřebu důvěrného sdílení,

které je v dnešním odlidštělém světě čím dál tím vzácnější, zůstává

všudypřítomnost lidské viny, která volá po nějakém řešení i tehdy, kdy náprava

již není možná.

Cílem zpovědi ale není jen vyslechnout, čím se trápí náš bližní. I když

takové „vypovídání se“ může být přínosem samo o sobě. Příjemcem takového

důvěrného sdělení ale může být i psycholog, psychoterapeut, či jiný odborník.

Zpověď však směřuje k tomu, aby byla překonána pýcha a obnovena důvěra

v Boží odpuštění. Cílem zpovědi je, aby nad příběhem člověka zaznělo slovo

Božího odpuštění a aby bylo přijato s pevnou vírou. Takto člověk může dojít

útěchy a nalezení pokoje. Tím se takové vyznání liší např. od vyprávění o sobě

u psychoterapeuta.
