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Autorka si zvolila téma své práce na základě vlastních zkušeností z praxe jáhenky sboru ČCE,

při níž se setkává s názory, které popírají existenci soukromé zpovědi v protestantském

prostředí. Současně vnímá i určitou „touhu, aby tato forma sborového života existovala“ (s.

1). Východiskem její práce je tak její vlastní vnímání a pozorování, což je důležitý

předpoklad prakticko-teologického pojednání. Na tomto pozadí si jako cíl své práce stanovila

vyvrácení rozšířeného názoru, že protestanti nemají soukromou zpověď, a současně objasnění

příčin, které vedly ke vzniku tohoto zavádějícího povědomí. Dále chce „prozkoumat snahy o

její znovuzavedení“ (s. 1).

Metodicky diplomandka postupuje tak, že předkládá široký dějinný nástin vývoje

zpovědi od jejího biblického pozadí přes starověkou a středověkou kající praxi (kap. 1

„Zpověď“) až po období reformace, jemuž věnuje hned dvě kapitoly (kap. 2 „Zpověď a

reformátoři“, kap. 3. „Zpověď a reformační vyznání“). O pojetí zpovědi v současném

protestantismu, o jejím místě v životě protestantských církví na základě jejich agend a o

pokusech obnovit evangelickou zpověď pojednává kap. 4. „Zpověď v současném

protestantismu. Vedle těchto čtyřech hlavních částí obsahuje práce úvod, závěr a seznam

literatury. Celkově čítá 93 stran, takže je poměrně obsažná.

Po formální stránce práce obsahuje jen nepatrné množství překlepů a chyb. Nadto je

psána poměrně kultivovaným teologickým jazykem, z čehož je zřejmé, že autorka dokáže

uvažovat v teologických kategoriích. Z hlediska obsahového autorka předkládá pohledy a

interpretace, které mají oporu v solidní teologické literatuře, tudíž vcelku nevidím potřebu

s jejími závěry polemizovat. Práce nevykazuje obsahové logické rozpory. Přesto na ní

nacházím některé významné nedostatky, které ovlivňují její výslednou podobu i mé

hodnocení. Tyto nedostatky se týkají struktury a způsobu, jakým autorka pracuje s prameny a

sekundární literaturou.

Struktura práce je nevyvážená. Diplomandka se až příliš intenzívně věnuje

reformačnímu pojetí zpovědi (s. 21-72), takže ve výsledku vzniká zjevná disproporce

vzhledem k pojednání o zpovědi v současném protestantismu (s. 73-91). Kapitola druhá a třetí

se navíc jeví jako redundantní, neboť v jedné se pojednává o zpovědi v pohledu reformátorů,

ve druhé ve světle reformačních vyznání, která však obvykle traktují tutéž látku jako spisy

reformátorů.

Způsob práce s literaturou je „otrocký“ a postrádá určitý odstup a nadhled. Autorka

na mnoha místech přebírá a parafrázuje velmi dlouhé pasáže z jiných knih. Například takřka

celá kapitola o pokání a zpovědi v JB (s. 21-31) je jen s velmi malými formulačními

obměnami převzata z mé knížky o liturgii JB (Landová, Liturgie Jednoty bratrské, 2014).

Nebo pojednání o pokání u Luthera (s. 31-39) je velmi těsně vázáno na text monografie

autorů A. Biela, M. Nicák, L. Batka: 95 výpovedí Dr. Martina Luthera, 2015. V závěru práce

se pak objevuje shrnutí výtěžků, které kopíruje strukturu obsaženou ve článku prof. Pavla

Filipiho (Evangelická zpověď? Český bratr, 2004, č. 3, s. 16-17), aniž by byl navíc uveden

zdroj. Chybí zde samostatnější práce s pramennými texty a literaturou. V důsledku takřka

doslovného přejímání dlouhých pasáží z literatury pak dochází i k mnoha obsahovým

překryvům (např. o pojetí svátosti pokání kodifikovaném na Florentském koncilu a o jeho

třech složkách se pojednává na s. 18, s. 22 a s. 32.) - Práce se sekundární literaturou tak

vykazuje zjevné nedostatky, nehledě k tomu, že připojený seznam literatury čítá na

diplomovou práci poměrně malé množství titulů.

Je škoda, že na mnoha místech autorka přebírá intrepretace a závěry jiných, aniž by

sama vyšla z pramenného textu, který je běžně přístupný (např. v případě Lutherových tezí).

K vlastní interpretaci pramenných textů se nicméně na některých místech přeci jen dostává,

zejména např. v kap. 3 „Zpověď a reformační vyznání“, v níž sama představuje pojetí zpovědi

v reformačních textech (Augsburské vyznání, Apologie, Šmalkaldské články, Bratrské

vyznání, Druhé Helvétské vyznání, České vyznání; s. 52-73). Zde je však interpretace těchto

textů velmi rozvláčná, postupuje podle toku textů a postrádá jednotící myšlenkovou linii.

Diplomová práce Pavly Jandečkové je pokusem postihnout problematiku zpovědi v

protestantských církvích. Jedná se sice o téma, které není v protestantské teologické literatuře

zrovna frekventované, proto není úplně snadno uchopitelné. Autorka práce se pokusila

poukázat na to, že možnost soukromé zpovědi není v církvích vzešlých z reformace

vyloučena, zpověď má legitimní místo také v životě evangelických křesťanů, nicméně je zde

pojata odlišně od svátostného pojetí a praxe doby předreformační. Dále ukazuje, že v

důsledku dějinného vývoje přestala být zpověď v současných evangelických církvích takřka

praktikována, což představuje určitou ztrátu. V neposlední řadě se pokouší zmapovat některé

výrazné hlasy, které o obnovení zpovědi v současných evangelických církvích usilují. Lze jen

litovat, že se autorka ve své práci nedostala k systematičtějšímu pojednání otázek

souvisejících s pojetím a praxí zpovědi v dnešních evangelických církvích.

Práci navzdory všem výhradám doporučuji k obhajobě, avšak vzhledem k jejím

zjevným nedostatkům navrhuji hodnocení dostatečně (E).
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